اما دولت ایران این خواسته را نپذیرفت. (تهرانی، ۱۳۷۷، ص ۱۰۰۶)

اگرچه این نکته در دیگر منابع بازتاب نیافته است، اما این اشاره، حاکی از اهمیت فوق‌العاده ماکو در جنگ جهانی اول می‌باشد. اهمیت نظامی ماکو برای روس‌ها

مشخص بود. روس‌ها - که خطر نزدیک بودن جنگ را پیش‌بینی می‌کردند - در سال ۱۲۹۱ ش. / ۱۳۳۱ ق. / ۱۹۱۳ م. با اعمال فشار به ایران، دولت علاءالسلطنه را ناگزیر کردند که قراردادی با مهندسی روسی به نام «پاوگورسکی» و نیز بانک استقراضی روس، در مورد ساختن و اداره کردن راه‌آهنی امضا کند که می‌بایست از جلفا به تبریز و شعبه آن تا ارومیه کشیده می‌شد. تمام سهام این شرکت را، روس‌ها صاحب شدند و هیئت مدیره هم فقط از روس‌ها تشکیل می‌شد.